粤财国合〔2025〕1号

省直有关单位，各地级以上市财政局：

为推进亚洲开发银行（以下简称亚行）对我国知识合作技术

援助（以下简称技援）项目开展，财政部办公厅印发了《关于征

集2025年度中国与亚洲开发银行知识合作技术援助年度规划项

目的通知》（财办国合〔2024〕27号），现转发给你们，并就项

目申报有关事项通知如下：

一、亚行技援项目是由亚行出资开展、财政部与亚行共同审

批确定、组织实施、双方共同拥有知识产权的政策研究和能力建

广东省财政厅文件

- 1 -

设活动，旨在支持我国中央部委和地方开展政策研究以及能力建

设活动，推动相关体制机制创新和提高政府公共服务管理水平。

2025年亚行技援重点支持领域为环境可持续发展、适应和减缓

气候变化、公共卫生和老龄化及其他相关领域，单个项目申请规

模为25万-30万美元。申请付费技援（项目申请单位需承担至

少50%的项目经费，资金应为可支付到与亚行共建账户的资金）

的项目将被优先考虑列入规划，且单个项目规模可适当增加。

开展技援项目，可引入国际智力资源，借鉴国际领先做法和

经验，支持行业领域体制机制建设，帮助部门做好项目建设和政

策出台的研究设计。此外，技援项目可为部门单位后续申报国际

金融组织和外国政府贷款项目服务，依托技援项目做好贷款项目

设计规划，通过申报外贷项目资金作为项目融资来源的有益补

充。

二、请有关部门单位紧密围绕我省经济社会发展重大改革和

发展问题，结合亚行技援重点支持领域，做好项目申报工作。申

报单位请登录亚行技援项目信息系统进行网上申报（https：

//adbksta.mof.gov.cn）,网上申报应先注册用户名，各单位注

册后请及时联系省财政厅（国合办）审批。请各地各单位于2

月17日前完成网上申报工作，将纸质版申报材料（中文版和英

文版）以公文形式正式报送至省财政厅（国际金融合作办公室）。

征集期结束后，省财政厅将按照财政部《亚洲开发银行知识服务

技术援助操作规程（试行）》（财国合〔2017〕39号）有关要求，

- 2 -

对各地各单位申报的项目择优上报财政部。

三、财政部与亚行拟适时召开申报培训交流会，有意向了解

的部门单位可先与省财政厅联系登记，以便届时发送线上会议参

会链接。申报过程中，如有问题请及时与省财政厅联系。

附件：1.财政部办公厅关于征集2025年度中国与亚洲开发

银行知识合作技术援助年度规划项目的通知

2.近年来亚行已开展的部分技术援助项目主题

3.项目概念书模板（中英文，可从申报网站下载）

广东省财政厅

2025年1月6日

（联系人及电话：林怡环，020-83333473）

- 3 -

附件1

- 4 -

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

附件2

技援项目主题 项目执行/实施机构 项目成果 项目产出

以跨境投资助力全球南
方国家减贫的经验借鉴
、实际效应与发展路径
研究

发展改革部门

推动中国跨国企业改进
商业行为，支持中国及
其他发展中成员体高质
量发展。

对跨国公司跨境投资和商业
行为促进中国经济社会发展
的评估。

数字经济助力民营企业
绿色发展研究

财政部门
实现数字技术以改善中
小企业的业务运营和能
源效率。

制定地区全面数字经济战略
和路线图；开发和共享技术
知识；增强数字经济支持地
区民营经济绿色发展的机构
能力和市场能力。

“光伏+”模式推进山
水林田湖草沙一体化保
护和系统治理的应用研
究

自然资源部门
可再生能源环境修复与
农业综合发展机制完善
。

开发太阳能光伏综合生态修
复和农业协同发展技术手段
。

制定红树林保护和修复
战略

自然资源部门 红树林管理能力增强。

对红树林恢复的关键生态系
统服务进行建模和分析；提
出加强红树林保护和恢复的
策略；增强红树林保护和恢
复的知识和能力。

高度城市化地区海岸带
生态保护修复策略和政
策研究

自然资源部门
不断完善高度城市化地
区海岸带生态系统政策
与创新实践。

高度城市化地区海岸带生态
修复政策的理论研究与治理
建议；海岸带生态系统保护
与修复创新技术；制定海岸
修复生态系统评估体系政策
指南；增强创新性保护、修
复沿海生态系统的知识与能
力。

可持续低碳韧性城市和
社区更新政策机制和实
施路径研究

住房和城乡建设部门
城市和社区适应低碳、
气候适应、健康和老年
友好的能力得到提高。

社区更新的机构能力得到加
强；改善可持续社区更新的
政策和技术框架；试点城市
更新规划和社区参与能力提
升。

新型低碳城市建设路径
与政策研究

住房和城乡建设部门
提高低碳城市转型的准
备度。

提出低碳城市转型的技术工
具；提出促进城市低碳转型
的政策建议；增强低碳城市
转型的知识和技能。

沿海港口环境可持续发
展技术评估与创新路径
研究

交通部门
推动沿海港口绿色、环
境可持续发展的创新路
径不断完善。

提出关于绿色和环境可持续
港口发展创新方法的建议；
增强对绿色和环境可持续港
口发展技术的掌握。

- 10 -

技援项目主题 项目执行/实施机构 项目成果 项目产出

农业废弃物循环利用与
碳核算战略研究

农业农村部门
完善农业废弃物回收利
用政策、标准和体系。

加强农业废弃物处理利用的
农业废弃物回收政策、战略
、标准、方法和体系；制定
并提出碳核算方法。

农村绿色高发展评价指
标与政策整合研究

农业农村部门
完善农村绿色发展评价
指标和政策整合。

增强农村绿色发展能力；提
出绿色发展评价体系和指
标；制定农村绿色发展政策
建议。

DRG支付下医保基金监
管和绩效

医保部门
DRG支付体系下医保基
金监管得到改善。

制定DRG制度下医疗保险管
理和监督评估；制定关于改
进DRG支付系统下国家医疗
保险管理和监督的指导意见
草案；增强对DRG支付体系
下医疗保险监管指导意见草
案的认识和理解。

黄河流域生态系统综合
治理政策机制与模式研
究

林草部门
黄河流域自然生态系统
综合管理水平不断提高
。

提供黄河流域生态保护综合
生态系统治理模式的政策和
技术建议；制定生态系统综
合治理机制实施方案；总结
试点案例研究的经验教训，
转化为知识产品。

互联网+智慧中医药健
康传播云平台在医养结
合中的应用研究

中医药管理部门 传播中医知识和培训。
制定中医融入老年护理指南
。

老年护理分层培训体系
构建与居家养老护理安
全风险防范技术应用示
范

医疗机构
改善家庭和社区养老服
务的质量和管理。

改善家庭和社区养老实践标
准和工具；增强护士和护理
专业人员的家庭和社区护理
能力。

构建气候变化影响老年
健康的早期预警系统

医疗机构
提高老年人对气候变化
的适应能力

制作气候变化影响老年健康
的预警系统模型。

融资租赁服务产业绿色
发展的标准体系建设及
其应用研究

金融机构
绿色融资租赁政策标准
完善。

绿色金融租赁发展技术评估
出台。

促进区域性中小银行气
候风险管理、披露体系
建设和政策研究

金融机构

提高地区中小银行应对
气候变化带来的风险而
采取系列预防和准备措
施的能力。

提供地区中小银行气候风险
管理方法的技术建议和实施
技术指南；提出创新性的可
持续的金融转型解决方案；
增强中小型银行为气候转型
准备的知识与技能。

注：1.此表供有意向申报单位了解亚行已支持项目及相关成果、产出简介。
    2.项目执行单位即业主单位，作为项目所有者对技援项目负责；项目实施单位负责
      具体开展项目各项活动的机构，向执行机构负责，有时也同时作为执行机构负责
      项目。

- 11 -

项目名称：

项目年度：2025年

申请资金情况总额： (万美元)

亚行技援赠款： (万美元) 配套资金： (万美元)

配套资金支付单位：

项目实施负责人（司局级或以上）：

项目执行单位：系统管理员

项目实施期限： 个月

开始时间： 结束时间：

项目实施人（处级）

姓名：

职务：

通讯地址：

手机： 电话：

邮政编码： 电子邮件1：

电子邮件2：

项目日常联系人1

姓名：

职务：

手机： 电子邮件1：

电话： 电子邮件2：

传真：

是否阅读英语:□是 □ 否

项目日常联系人2

姓名：

职务：

手机： 传真：

电话： 电子邮件1：

电子邮件2:

- 12 -

附件3

项目总括

1、根据亚行比较优势清单填写项目领域及专题:

(1)项目领域（如公共治理）:

(2)项目专题（如国有资产管理体制改革）:

2、您计划通过该项目解决的问题

3、项目创新问题

关键内容

项目背景（从以下几个方面考虑，每项最多500字）

1.哪些是项目中需要解决的主要问题，需求及机遇（包括范围，严重程度，持续时间和受关注程度）

2.在解决这个问题中已经做了哪些工作？（由谁做的，什么时候做的）

3、在解决问题中存在哪些不足

4.当前这个项目的必要性究竟在哪里？

5.项目需要一些特别的地方吗（请举例，城市，省份和国家？）

6.为什么选择这些地方？（比如，国家政策发展试点，新政策优先受益者，国家数据采集地，被指

定的项目地点（比如，贫困地区，环境地带，边境地区），研究问题的地区代表性，问题严重地区，

重点在其他项目或研究的地区等。

- 13 -

7.关键技术及政策条款的脚注定义

8.在该部分提供重要政策或立法的网址链接

项目目标（每项最多 500字）

1.请先用一到三句话简单描述项目目标

2.可以进一步详细说明

项目产出（最多500字）

项目活动(每项最多3000字)

项目预算（美金）

专家及相关人员开支 $0 （美元）

出差及当地交通 $0 （美元）

实地调查及数据搜集 $0 （美元）

培训费用 $0 （美元）

其他 $0 （美元）

总额（请注意，应将翻译费用，知识产品及项目传播的

预期成本包含在内）
$0 （美元）

会议、研讨会或者专题研讨会(xx次) 0 （次数）

质量监控和成果推广（每项最多 3000字）

1.您期待项目产生什么样的影响？（最多 1000字）

- 14 -

2.监测与评估（最多 1000字）

3.知识共享（最多 1000字）

申请机构资料（该概念书需要包含申请机构的简单描述，包括以下几方面，最多 3000字）

- 15 -

TAName:

TAYear：2025

TAAmountTotal： (USD10,000)

ADBFund： (USD10,000) CounterpartFund： (USD10,000)

PaymentUnit：

ProjectSupervisor(DirectorGeneralLevelorabove)：

ExecutingAgency：Administrator

TAPeriod： months

CommencementDate： CompletionDate：

ProjectLeader(DirectorLevel)

Name：

Title：

PostalAddress：

Mobile： Tel：

Postcode： Email-1：

Email-2：

LiaisonOfficer1

Name：

Title：

Mobile： Email-1：

Tel： Email-2：

Fax：

WithgoodEnglishskills:□ Yes □ No

LiaisonOfficer2

Name：

Title：

Mobile： Fax：

Tel： Email-1：

Email-2:

- 16 -

Summary

1、FillintheblankaccordingtoADB-ProposedAreasofEngagementlist:

(1)Theme:

(2)Area:

2、SummarizetheproblemsyourTAaimstoaddress

3、SummarizetheinnovativeaspectsofyourTA

KeyContent

Background(Thefollowingquestionsneedtobeaddressed,witheachupto500words.)

1.Whatarethemainproblems,needsoropportunitiesthatyourprojectwouldaddress

(includingscope,severity,durationandlevelofattentionreceived)?

2.Whathasbeendoneinaddressingtheproblems?Whowasincharge?Whendidittakeplace?

3、Whatarethedeficienciesofyourproject?

4.WhatisthenecessaryofthisTA?

5.DoesyourTAinvolveanyparticularlocations(e.g.cities,provincesandcounties)?

6.Whydidyouchoosetheselocations?(e.g.,nationalpilotforpolicydevelopment,

prioritizedbeneficiariesofnewpolicy,nationaldatacollectionsite,specificareas

(e.g..impoverishedareas,environmentalprotectionzone,borderareas),demonstration

- 17 -

toothers,severityoftheissue,andfocusofotherprojectsorresearchandetc.)

7.Footnotesfordefinitionsofkeytechnologiesandpolicyterms

8.Providehyperlinkstoanyimportantpolicies/legislationmentionedinthissection

TAgoals(Eachupto500words)

1.Pleasegiveabriefdescriptionofyourprojectgoals(1-3sentences).

2.Pleasegivedetaileddescriptionsofyourprojectgoals.

Projectoutcomesandoutputs(Upto500words)

Projectactivities(Eachupto500words)

Costsestimates(US$)

Expertsandrelatedpersonnelcosts $0 （Dollar）

Travelandlocaltransportation $0 （Dollar）

StudyandSurvey $0 （Dollar）

Training $0 （Dollar）

Others $0 （Dollar）

Total(N.B.Includeexpectedcostsoftranslation,

knowledgeproductsandTAdisseminationinthese

costs)

$0 （Dollar）

Conferences,seminarsorworkshops(xxtimes) 0 （Times）

Qualitycontrolandoutputpromotion(Eachupto3,000words)

1.WhatexpectedTAimpacts？(Eachupto1,000words)

- 18 -

2.Monitoringandevaluation(Eachupto1,000words)

3.Knowledgesharing(Eachupto1,000words)

ApplicantEntityProfile(Abriefdescriptionofapplicantentityshallbeincludedin

theconceptpaperswithfollowingitems)(Upto3,000words)

- 19 -

广东省财政厅办公室 2025年1月7日印发

- 20 -